
ＱＣサークル静岡地区 

行事参加企業・団体各位 

 

ＱＣ サークル東海支部静岡地区  

地区長 ジヤトコ(株) 秋山 佳信 

 

 

ＱＣサークル静岡地区のインボイス制度 対応についてのご連絡 

 

 

拝啓 時下益々ご清栄の事とお慶び申し上げます。 

平素は、 QC サークル東海支部静岡地区の活動に対して、ご理解とご支援を賜わり、厚くお礼申

し上げます。 

 

既にご存知の通り、２０２３年１０月からインボイス制度（適格請求書等）が導入されます。QC

サークル静岡地区の対応について、ご連絡させていただきます。  

本制度は、QC サークル本部、東海支部、静岡地区含め、導入してまいります。適格請求書発行事

業者に関しましては、ＱＣサークル静岡地区単独での登録は行わず、 QC サークル本部の「一般社

団法人 日科学技術連盟」が登録し、運用いたします。 

 

従いまして、ＱＣサークル静岡地区の研修会・発表大会へ参加申込みされた場合に行事担当から送

付させていただく請求書は、インボイス制度に適合した内容（適格請求書）とさせていただきます。 

 但し、 QC サークルの活動（会計）年度は、３月１日～翌年２末となっており、 本制度としては、

１０月からの開始ではございますが、事務局業務の混乱を避けるため、２０２３年度中の導入は行わ

ず、 来年度期初となる２０２４年３月１日から導入させていただきますことをご理解願います。 

 

本制度開始後、 ２０２３年１０月～２０２４年２月末までは、インボイス制度に対応しない（免税

業者）期間となり、現状（インボイスに対応しない）の請求書を送付させていただきます。 

各企業・団体様に於かれましては、本制度導入に対し、経理部門主導で対応されていると思われま

すが、 ＱＣサークル静岡地区の対応について、費用処理ご担当者様へもご連絡いただき、ご理解、ご

協力をよろしくお願いいたします。 

 

 尚、適格請求書発行事業者の登録番号につきましては、決定次第、ご連絡させていただきます。 

 

本年度も、期初のさつき大会から多くの参加をいただき、誠に有難うござます。ＱＣサークル静岡

地区としまして、参加される皆様の安心・安全を考慮しながら、満足いただける様に今後も運営させ

ていただきますので、ご支援を賜りますよう、お願い申し上げます。 

敬具 


